
 

 

 

 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

       

                                                                                                                     ZvwiLt 29-03-2025 wLªt 

 

AvR (29.03.2025 ZvwiL mÜ¨v 06 Uv †_‡K) cieZx© 72 N›Uvi AvenvIqvi c~ev©fvmt  

 

wmbcwUK Ae ’̄v: jNyPv‡ci ewa©Zvsk cwðge½ I ZrmsjMœ GjvKv ch©šÍ we Í̄…Z i‡q‡Q| †gŠmy‡gi ¯̂vfvweK jNyPvc `wÿY e‡½vcmvM‡i Ae ’̄vb Ki‡Q|  

 

c~e©vfvmt 

cÖ_g w`b (29.03.2025 ZvwiL mÜ¨v 06 Uv †_‡K)t  

 

e„wócvZ: A¯’vqxfv‡e AvswkK †gNjv AvKvkmn mviv‡`‡ki AvenvIqv ï®‹ _vK‡Z cv‡i|  

 

ZvcgvÎv: mviv‡`‡k w`b Ges iv‡Zi ZvcgvÎv mvgvb¨ n«vm †c‡Z cv‡i|  

 

 

ZvccÖevn: ‡gŠjfxevRvi, iv½vgvwU ewikvj I cUzqvLvjx †Rjvmn XvKv, ivRkvnx I Lyjbv wefv‡Mi Dci w`‡q g„`y ‡_‡K gvSvix ai‡bi Zvc cÖevn e‡q hv‡”Q 

Ges Zv wKQz wKQz RvqMv n‡Z cÖkwgZ n‡Z cv‡i|   

 

 

XvKvq evZv‡mi MwZ I w`K                  : cwðg/`wÿY-cwðg w`K †_‡K N›Uvq (08-12) wK. wg.  

AvR mÜ¨v 06 UvÕq XvKvq evZv‡mi Av‡cw¶K Av ©̀ªZv wQj   : 48%   

AvMvgxKvj XvKvq m~hv© Í̄              : mÜ¨v 06 Uv 13 wgwbU 

AvMvgxKvj XvKvq m~‡h©v`q    : ‡fvi 05 Uv 53 wgwbU 

                

wØZxq w`b (30.03.2025) ZvwiL mÜ¨v 06 Uv †_‡K)t  

 

e„wócvZ: A¯’vqxfv‡e AvswkK †gNjv AvKvkmn mviv‡`‡ki AvenvIqv ï®‹ _vK‡Z cv‡i| 

  

ZvcgvÎv: mviv‡`‡k w`‡bi ZvcgvÎv cÖvq AcwiewZ©Z _vK‡Z cv‡i Ges iv‡Zi ZvcgvÎv mvgvb¨ e„w× †c‡Z cv‡i|   

 

Z…Zxq w`b (31.03.2025) ZvwiL mÜ¨v 06 Uv †_‡K)t 

 

e„wócvZ: wm‡jU wefv‡Mi ỳÕGK RvqMvq A ’̄vqxfv‡e `gKv/S‡ov nvIqvmn e„wó/eRªmn e„wó n‡Z cv‡i|  

GQvov †`‡ki Ab¨Î A ’̄vqxfv‡e AvswkK †gNjv AvKvkmn AvenvIqv ï®‹ _vK‡Z cv‡i| 

  

ZvcgvÎv: mviv‡`‡k w`‡bi ZvcgvÎv cÖvq AcwiewZ©Z _vK‡Z cv‡i Ges iv‡Zi ZvcgvÎv mvgvb¨ e„w× †c‡Z cv‡i|    

 

ewa©Z 5 (cvuP) w`‡bi AvenvIqvi Ae ’̄vt  D‡jøL‡hvM¨ †Kvb cwieZ©‡bi m¤¢vebv †bB| 
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ফ োন : 41025730, 41025731 

 যোক্স : 41025726, 41025728 

ই-ফেইল : info@bmd.gov.bd 

             swc@bmd.gov.bd 

ওয়েব সোইট : www.bmd.gov.bd 

 

MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi 

 evsjv‡`k AvenvIqv Awa`ßi 

So mZK©xKiY †K› ª̀ 

    B-24, AvMviMuvI, XvKv-1207 

 

 



c„ôv- 2 

 

‡÷kb ch©‡eÿY ‡WUv  

MZ 24 N›Uvi e„wócv‡Zi cwigvY (mÜ¨v 06 Uv ch©šÍ) Ges AvR‡Ki m‡e©v”P I AvR‡Ki me©wb¤œ ZvcgvÎv: 

 

wefv‡Mi  

bvg 

ch©‡e¶Yv- 

Mv‡ii bvg 

e„wócv‡Zi 

cwigvY 

(wg: wg:) 

m‡ev©”P 

ZvcgvÎv 

me©wb¤œ 

ZvcgvÎv 

wefv‡Mi 

bvg 

ch©‡e¶Yv- 

Mv‡ii bvg 

e„wócv‡Zi 

cwigvY 

(wg: wg:) 

m‡e©v”P 

ZvcgvÎv 

me©wb¤œ   

ZvcgvÎv 

XvKv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ivRkvnx 

 

 

 

 

 

 

iscyi 

 

 

 

 

 

 

gqgbwmsn 

 

 

wm‡jU 

XvKv 

Uv½vBj 

dwi`cyi 

gv`vixcyi 

‡MvcvjMÄ 

wbKwj 

AvwiPv 

biwms`x 

bvivqbMÄ 

 

ivRkvnx 

Ck¦i`x 

e¸ov 

e`jMvQx 

Zvovk 

evNvevox 

 

iscyi 

w`bvRcyi 

‰mq`cyi 

‡ZuZzwjqv 

ivRvinvU 

wWgjv 

 

gqgbwmsn 

‡bÎ‡Kvbv 

 

wm‡jU 

kÖxg½j 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

00 

00 

 

00 

00 

37.8 

38.0 

38.3 

35.7 

38.2 

N/A 

37.5 

34.5 

37.0 

 

38.4 

38.8 

36.2 

36.0 

34.5 

39.0 

 

33.8 

34.4 

35.0 

31.3 

35.0 

33.0 

 

35.6 

35.0 

 

35.0 

37.0 

25.4 

23.5 

25.4 

25.3 

26.0 

N/A 

25.2 

25.4 

25.0 

 

19.6 

21.5 

23.0 

21.4 

21.0 

24.0 

 

24.0 

21.0 

21.4 

21.4 

21.7 

22.5 

 

23.0 

23.5 

 

24.8 

23.4 

PÆMÖvg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lyjbv 

 

 

 

 

 

 

 

ewikvj 

 

PÆMÖvg 

iv½vgvwU 

Kzwgjøv 

Pvu`cyi 

gvBR`x‡KvU© 

‡dbx 

K·evRvi 

ev›`ievb 

ivgMwZ 

m›Øxc 

mxZvKzÛ 

nvwZqv 

KzZzew`qv 

‡UKbvd 

AvgevMvb 

 

Lyjbv 

‡gvsjv 

mvZ¶xiv 

h‡kvi 

PzqvWv½v 

KzgviLvjx 

Kqiv 

 

ewikvj 

cUzqvLvjx 

‡fvjv 

‡Lcycvov 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

 

00 

00 

00 

00 

 

32.9 

37.5 

34.0 

34.8 

33.5 

35.5 

32.4 

35.5 

N/A 

N/A 

33.0 

33.2 

33.5 

33.0 

33.2 

 

38.4 

37.2 

37.5 

39.4 

38.5 

37.0 

38.0 

 

36.5 

36.5 

35.5 

35.5 

25.0 

22.0 

25.0 

25.5 

25.5 

25.5 

25.0 

22.1 

23.0 

25.2 

22.5 

24.5 

22.8 

23.5 

25.0 

 

25.5 

25.6 

25.8 

24.0 

20.4 

23.5 

26.0 

 

25.4 

25.5 

25.3 

25.3 

                                                                                                                                                            

                             

          

         

                                                                                                                                                     

                                            

 

   

                                                                                                                                                         (এ    এম       হ )                                                                                       

                                                                                                                                                                AvenvIqvwe`   

                                                                                                                                                            Dc-cwiPvj‡Ki c‡ÿ     

e„wócv‡Zi †kÖYx e„wócv‡Zi AvIZvf~³ GjvKv Zvc cÖevn ‰kZ¨ cÖevn 

nvjKv : 1-10 wgtwgt/24 NÈv  

gvSvix ai‡Yi : 11-22 wgtwgt/24 NÈv 

gvSvix ai‡Yi fvwi: 23-43 wgtwgt/24 NÈv 

fvwi : 44-88 wgtwgt/24 NÈv 

AwZ fvwi : >88 wgtwgt/24 NÈv 

`yÕGK ’̄v‡b: 1-25% 

wKQz wKQz ’̄v‡b : 26-50% 

A‡bK ’̄v‡b : 51-75% 

AwaKvsk ’̄v‡b: 76-100% 

g„`y: - 36.0° ‡m. - 37.9 ° ‡m. 

gvSvix : 38.0° ‡m. -39.9 ° ‡m. 

Zxeª: 40.0° ‡m. - 41.9 ° ‡m. 

AwZ Zxeª: ≥   42.0 ° ‡m. 

g„`y: - 8.1° ‡m. - 10.0 ° ‡m. 

gvSvix : 6.1° ‡m. -8.0 ° ‡m. 

Zxeª: 4.1° ‡m. - 6.0 ° ‡m. 

AwZ Zxeª:  ≤  4.0 ° ‡m. 


